MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

Av. Antônio Carlos, 6627 – Prédio da Reitoria – 2º andar – Campus Universitário Pampulha
 CEP 31270-901 - Belo Horizonte/MG – E-mail: info@prorh.ufmg.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 028/2019/PRORH/UFMG

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2019.

À

Chefia de Gabinete e

Aos

Pró-Reitores/as, Diretores/as de Unidades Acadêmicas e Administrativas

Assunto: Semana do Servidor 2019.

Prezados/as Senhores/as,

É com satisfação que comunicamos a realização da Semana do Servidor 2019.

Este ano o evento terá como tema central “A Saúde no Trabalho” e as ações acontecerão entre

os dias 30 de setembro e 26 de outubro de 2019.

Para subsidiar a discussão desta relevante temática, esta Pró-Reitoria de

Recursos Humanos, por meio do seu Departamento de Atenção à Saúde do Trabalhador –

DAST/PRORH, tratou e analisou dados dos atendimentos médicos realizados, de adicionais

ocupacionais, dos Programas de Prevenção dos Riscos Ambientais - PPRA’s, de acidentes em

serviço e de reabilitação funcional, entre 2016 a 2018, por Unidade da UFMG. Os resultados das

análises serão apresentados nas respectivas Unidades, por meio de Oficinas, durante a Semana

do Servidor, conforme cronograma anexo.

Salientamos a importância do envolvimento dos servidores, docentes e técnicos

administrativos, de sua Unidade na Semana do Servidor, evento que tem contribuído para a

discussão e a elaboração de políticas de recursos humanos nesta Universidade. Neste sentido,

gostaríamos de contar com a liberação dos servidores TAE’s para participação nas atividades

propostas.

Certos de contarmos com sua colaboração, desde já agradecemos e solicitamos

ampla divulgação da programação.

Atenciosamente,

Dra. LEONOR GONÇALVES
Pró-Reitora Adjunta de Recursos Humanos

http://www.saudeevida.com.br/conheca-tambem-o-que-e-o-ppra/

PROGRAMAÇÃO SEMANA DO SERVIDOR 2019
TEMA: “A Saúde no Trabalho”

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

  30/09/2019 01/10/2019 02/10/2019 03/10/2019 04/10/2019

09:00 às
12:00

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos trabalhadores

da UFMG com ênfase para os
trabalhadores da Faculdade de

MEDICINA e ENFERMAGEM.
LOCAL: Salão Nobre da
Faculdade de Medicina

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de dados
de 2016 a 2018 do adoecimento
dos trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores da

Faculdade de DIREITO e
ARQUITETURA.

LOCAL: Auditório da Faculdade de
Direito

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de dados
de 2016 a 2018 do adoecimento
dos trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores do

COLTEC/CP/TU.
LOCAL: Auditório do COLTEC

14:00 às
17:00

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de dados

de 2016 a 2018 do adoecimento dos
trabalhadores da UFMG com ênfase

para os trabalhadores da área da
Cultura.

LOCAL: Auditório da BU

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos

trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores

da Esc. De Veterinária e
Fazendas.

LOCAL: Auditório da
Veterinária

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

  07/10/2019 08/10/2019 09/10/2019 10/10/2019 11/10/2019

09:00 às
12:00

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos trabalhadores

da UFMG com ênfase para os
trabalhadores do HC-UFMG.
LOCAL: Hospital das Clínicas -
Auditório 3º andar - Ala Oeste

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de dados
de 2016 a 2018 do adoecimento
dos trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores da

Faculdade de ENGENHARIA E ICEX.
LOCAL: Auditório da Engenharia

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos trabalhadores

da UFMG com ênfase para os
trabalhadores da Administração

Central e Órgãos Especiais.
LOCAL: Auditório da Reitoria

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos trabalhadores

da UFMG com ênfase para os
trabalhadores da Faculdade de

Música, Letras e EBA.
LOCAL: CAD II - Auditório A -104

12:30 às
13:30

    "Quarta 12:30"

14:00 às
17:00

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos trabalhadores

da UFMG com ênfase para os
trabalhadores do HC-UFMG.
LOCAL: Hospital das Clínicas -
Auditório 3º andar - Ala Oeste

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de dados
de 2016 a 2018 do adoecimento
dos trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores da

FACE e IGC.
LOCAL: Auditório 1/FACE

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos trabalhadores
da UFMG. Com ênfase para os

trabalhadores da FAE, FAFICH e
ECI.

LOCAL: CAD II - Auditório A-102

  SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

  21/10/2019 22/10/2019 23/10/2019 24/10/2019 25/10/2019 26/10/2019

09:00 às
12:00 Semana do Servidor 2019 no

ICA
1- Roda de conversa com

apresentação pelo Dast de
dados de 2016 a 2018 do

adoecimento dos
trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores

do ICA;
2- Acidentes de Trabalho;

3- Mapeamento Ambiental.
LOCAL: Auditório do Bloco C

Caminhada e corrida
Semana do Servidor 2019

na Estação Ecológica

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos

trabalhadores da UFMG com
ênfase para os trabalhadores

da EEFFTO, Odontologia e
Farmácia.

LOCAL: Auditório da Fac. de
Odontologia

MESA REDONDA:
Resultados de Estudos

realizados por servidores
da UFMG referente à
Temática: Saúde no
trabalho na UFMG

LOCAL: Auditório da
Reitoria  Festa de

Encerramento da
Semana do

Servidor 2019
LOCAL: CEU

12:30 às

13:30

Semana do Servidor 2019
"Quarta 12:30"

14:00 às
17:00

Roda de Conversa com
apresentação pelo DAST de

dados de 2016 a 2018 do
adoecimento dos

trabalhadores da UFMG
com ênfase para os

trabalhadores do ICB.
LOCAL: Auditório III do ICB